[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
             Site: www.camaratatui.sp.gov.br
         e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br[image: image2.png]Requer imento N° 514/2021 - PROTOCOLO 1127/2021 - 05/03/2021 10:23

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar à Exma. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, se existe a possibilidade de desenvolver uma campanha de conscientização sobre maus tratos, abandono e incentivo a castração por meio de outdoors e/ou propagandas em pontos estratégicos na cidade.
JUSTIFICATIVA

Há a necessidade de que os assuntos de maus tratos e abandono de animais sejam divulgados como crime, vista que a demanda de denúncias de animais, vítimas de algum desses crimes, é muito vasta.
Uma campanha de conscientização e incentivo a castração também é de extrema necessidade, levando em consideração a superpopulação de animais com e sem tutores no município.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 08 de março de 2021.
Gabriela Xavier
Vereadora
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *